
 

HOTĂRÂREA nr. 1 
din 09.01.2025 

privind acoperirea definitivă a deficitului bugetar pe anul 2024 a secţiunii de 
dezvoltare, din excedentul bugetar al anilor precedenți 

 
Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă extraordinară de 

lucru în data de 09  ianuarie 2025. 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 3/03.01.2025 al domnului primar și Raportul 

de specialitate nr. 4/03.01.2025  al Compartimentului financiar-contabil prin care se propune 
acoperirea deficitului bugetar pe anul 2024 a secțiunii  de dezvoltare din excedentul bugetar al 
anilor precedenți. 

În conformitate cu prevederile art.58 alin (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile Ordinului 
Ministrului Finanțelor nr.6.688/16.12.2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exercițiului bugetar al anului 2024, Capitolul V ”Încheierea executiei bugetelor locale 
şi operatiuni specifice unităților administrativ-teritoriale”, pct.5.16.3 care ne aduce la 
cunoștință faptul că în termen de 5 zile lucrătoare de la începerea anului, deficitul înregistrat în 

cadrul secțiunilor de funcționare și dezvoltare trebuie acoperit integral din excedentul anilor 
precedenți. 
           Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000, republicată, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative şi art. 7 alin. 13 din Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (4) , art. 139 alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare, 
sursa A, pe anul 2024, în sumă de 4.387.968,90 lei, din excedentul bugetar al anilor 
precedenți. 
        Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul  
financiar-contabil din cadrul Primăriei Batoş. 
       Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la : Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; 
Primarului comunei Batoş; Compartimentul financiar - contabil, Dosar, Afişare si postare. 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoș în ședința  
eextraordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G nr. 57/2019 privind 
Codul adminstrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 10 

(zece) voturi „pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate  
                   Consilier local                                  Secretar general al comunei Batoş 
                  ABOS FERENCZ                                               Macarie Marcela 
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOȘ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

